

Amadeus IT Group, S.A. y Sociedades
Dependientes

Estados Financieros Intermedios Resumidos y Consolidados para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 junto con el Informe de revisión limitada de los Auditores Independientes



ACTIVO	Nota	30/06/2017	31/12/2016
		NO AUDITADO	AUDITADO
Fondo de comercio		2.743,5	2.793,3
Patentes, marcas y licencias		328,9	327,9
Tecnología y contenidos		2.281,7	2.232,8
Relaciones contractuales		598,2	649,6
Inmovilizado inmaterial		3.208,8	3.210,3
Terrenos y construcciones		149,5	151,8
Equipos de proceso de datos		215,1	216,8
Otras inmovilizaciones materiales		89,5	91,1
Propiedades, planta y equipo		454,1	459,7
Inversiones en empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente		17,5	17,9
Otros activos financieros no corrientes	5	84,3	38,7
Instrumentos financieros derivados no corrientes	5	9,3	2,0
Activo por impuesto diferido		24,4	21,6
Otros activos no corrientes		134,6	138,3
Total activo no corriente		6.676,5	6.681,8
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		431,7	403,8
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	5	413,2	349,7
Impuesto sobre sociedades a cobrar		18,5	54,1
Otros activos financieros corrientes	5	15,2	21,6
Instrumentos financieros derivados corrientes	5	14,7	6,3
Otros activos corrientes		228,5	210,5
Tesorería y otros activos equivalentes	5 y 12	623,7	450,1
Total activo corriente		1.313,8	1.092,3
TOTAL ACTIVO		7.990,3	7.774,1

FONDOS PROPIOS Y PASIVO	Nota	30/06/2017	31/12/2016
		NO AUDITADO	AUDITADO
Capital suscrito		4,4	4,4
Prima de emisión		616,7	616,5
Reservas		1.353,6	1.065,0
Acciones propias		(19,5)	(23,6)
Resultados acumulados		520,1	229,5
Resultado del periodo atribuible a los propietarios de la dominante		529,1	825,5
Total capital y reservas		3.004,4	2.717,3
Cobertura de flujos de efectivo		0,3	(21,9)
Diferencias de conversión		(39,2)	71,2
Pérdidas y ganancias actuariales no realizadas		(30,8)	(30,8)
Ajustes por cambio de valor		(69,7)	18,5
Fondos propios atribuibles a los propietarios de la dominante		2.934,7	2.735,8
Participaciones no dominantes		8,2	25,7
Fondos propios	6	2.942,9	2.761,5
Provisiones no corrientes		27,4	28,3
Pasivos financieros no corrientes		1.804,6	1.449,0
Deuda no corriente	5 y 7	1.784,1	1.422,7
Instrumentos financieros derivados no corrientes	5	3,7	8,6
Otros pasivos financieros no corrientes	5	16,8	17,7
Pasivo por impuesto diferido		688,2	680,0
Ingresos diferidos no corrientes		318,6	325,8
Otros pasivos no corrientes		222,0	221,6
Total pasivo no corriente		3.060,8	2.704,7
Provisiones corrientes		12,8	16,6
Pasivos financieros corrientes		824,3	1.171,1
Deuda corriente	5 y 7	805,9	969,5
Otros pasivos financieros corrientes	5	8,4	10,8
Dividendo a pagar	5 y 7	0,3	175,3
Instrumentos financieros derivados corrientes	5	9,7	15,5
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		729,7	682,7
Acreeedores comerciales	5	696,4	650,5
Impuesto sobre sociedades a pagar		33,3	32,2
Ingresos diferidos corrientes		126,3	138,5
Otros pasivos corrientes		293,5	299,0
Total pasivo corriente		1.986,6	2.307,9
TOTAL FONDOS PROPIOS Y PASIVO		7.990,3	7.774,1

	Nota	30/06/2017	30/06/2016
		NO AUDITADO	NO AUDITADO
Operaciones continuadas			
Ingresos ordinarios		2.490,7	2.275,5
Coste de los ingresos		(655,2)	(580,1)
Retribuciones a los empleados y gastos asimilados		(663,8)	(636,4)
Depreciación y amortización		(259,0)	(232,6)
Otros gastos de la explotación		(166,6)	(146,6)
Beneficio de la explotación		746,1	679,8
Ingreso por intereses		0,6	1,0
Gastos por intereses	11	(16,9)	(36,6)
Otros gastos financieros	11	(4,5)	(1,7)
Diferencias positivas / (negativas) de cambio		(11,7)	(7,3)
Gasto financiero, neto		(32,5)	(44,6)
Otros ingresos / (gastos)		(0,7)	2,1
Beneficio antes de impuestos		712,9	637,3
Gasto por impuestos	9	(185,4)	(188,0)
Beneficio después de impuestos		527,5	449,3
Beneficio de empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente por el método de puesta en equivalencia		2,4	1,7
BENEFICIO DEL PERIODO		529,9	451,0
Beneficio del periodo atribuible a:			
Participaciones no dominantes		0,8	1,0
Propietarios de la dominante		529,1	450,0
Ganancias por acción básica y diluida [en euros]	10	1,21	1,03
Conceptos no reclasificados a la cuenta de pérdidas y ganancias:			
Pérdidas y ganancias actuariales		-	(0,1)
Conceptos que podrían ser reclasificados posteriormente a la cuenta de pérdidas y ganancias:			
Instrumentos de cobertura de flujos de efectivo		22,1	(19,2)
Diferencias de conversión		(110,3)	(20,8)
Otras pérdidas globales del ejercicio neto de impuestos		(88,2)	(40,0)
TOTAL RESULTADO GLOBAL DEL PERIODO		441,7	411,0
Resultado global reconocido en el periodo atribuible a:			
Participaciones no dominantes		0,8	1,0
Propietarios de la dominante		440,9	410,0

	Capital social	Prima de emisión, reservas y resultados acumulados	Acciones propias	Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante	Ajustes por cambio de valor	Participaciones no dominantes	Total
Nota							
							NO AUDITADO
Saldo al 31 de diciembre de 2015	4,4	1.601,0	(29,3)	683,9	10,9	26,6	2.297,5
Total Resultado global del periodo	-	-	-	450,0	(40,0)	1,0	411,0
Dividendo a pagar	6	(189,7)	-	-	-	-	(189,7)
Adquisición de acciones propias	6	-	(24,1)	-	-	-	(24,1)
Venta de acciones propias	6	-	-	-	-	-	-
Transacciones de pagos basados en acciones	6	8,2	-	-	-	-	8,2
Transacciones de participaciones no dominantes	-	-	-	-	-	(0,3)	(0,3)
Traspaso a resultados acumulados	-	683,9	-	(683,9)	-	-	-
Otros cambios en el patrimonio	-	0,2	-	-	-	-	0,2
Saldo al 30 de junio de 2016	4,4	2.103,6	(53,4)	450,0	(29,1)	27,3	2.502,8
Saldo al 31 de diciembre de 2016	4,4	1.911,0	(23,6)	825,5	18,5	25,7	2.761,5
Total Resultado global del periodo	-	-	-	529,1	(88,2)	0,8	441,7
Dividendo a pagar	6	(236,3)	-	-	-	-	(236,3)
Adquisición de acciones propias	6	(0,2)	(7,6)	-	-	-	(7,8)
Venta de acciones propias	6	0,5	11,7	-	-	-	12,2
Transacciones de pagos basados en acciones	6	0,4	-	-	-	-	0,4
Transacciones de participaciones no dominantes	-	(10,5)	-	-	-	(18,3)	(28,8)
Traspaso a resultados acumulados	-	825,5	-	(825,5)	-	-	-
Otros cambios en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de junio de 2017	4,4	2.490,4	(19,5)	529,1	(69,7)	8,2	2.942,9

Nota	30/06/2017	30/06/2016
	NO AUDITADO	NO AUDITADO
Tesorería procedente de las actividades operativas		
Beneficio de la explotación	746,1	679,8
Ajustes por:	252,8	227,3
Depreciación y amortización	259,0	232,6
Depreciación y amortización incluidas en capitalizaciones	(6,2)	(5,3)
Cambios en el capital circulante	(91,6)	(72,3)
Impuestos pagados	(157,3)	(102,4)
Tesorería neta procedente de actividades operativas	750,0	732,4
Tesorería aplicada en las actividades de inversión		
Sociedades dependientes y asociadas	-	(767,5)
Propiedades, planta y equipo e inmovilizado inmaterial	(290,9)	(288,4)
Otros activos financieros	(47,8)	(2,2)
Tesorería pagada por inversiones	(338,7)	(1.058,1)
Propiedades, planta y equipo e inmovilizado inmaterial	0,5	0,6
Otros activos financieros	2,6	0,3
Tesorería procedente de venta de activos	3,1	0,9
Dividendos recibidos	0,6	0,6
Intereses recibidos	0,2	0,1
Otra tesorería procedente (aplicada) de actividades de inversión	(4,7)	(2,5)
Tesorería (aplicada) de otras actividades de inversión	(3,9)	(1,8)
Tesorería neta aplicada en las actividades de inversión	(339,5)	(1.059,0)
Tesorería aplicada en las actividades de financiación		
Adquisición de acciones propias	(7,6)	(24,1)
Adquisición de participaciones no dominantes en sociedades dependientes	(28,8)	(0,4)
Cobros	1.360,8	646,1
Pagos	(1.181,7)	(383,1)
Pasivos financieros recibidos / (pagados)	179,1	263,0
Dividendos pagados y tesorería pagada a los accionistas por instrumentos de patrimonio	(366,6)	(148,4)
Intereses pagados	(8,7)	(23,2)
Tesorería neta recibida / (aplicada) en las actividades de financiación	(232,6)	66,9
Efecto de las diferencias de cambio sobre tesorería y otros activos equivalentes	(5,0)	-
Aumento / (Disminución) neto en tesorería y otros activos equivalentes	172,9	(259,7)
Tesorería y otros activos equivalentes netos al inicio del periodo	449,6	711,6
Tesorería y otros activos equivalentes netos al final del periodo	622,5	451,9

Índice

— 1 INFORMACION GENERAL Y ACTIVIDAD	9
— 2 BASES DE PRESENTACIÓN Y COMPARABILIDAD DE LA INFORMACIÓN.....	10
— 3 NORMAS DE VALORACIÓN	13
— 4 SEGMENTOS DE OPERACIÓN.....	15
— 5 ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE ..	18
— 6 FONDOS PROPIOS	21
— 7 DEUDA CORRIENTE Y NO CORRIENTE	23
— 8 OPERACIONES VINCULADAS	26
— 9 IMPUESTOS.....	28
— 10 GANANCIAS POR ACCIÓN.....	29
— 11 INFORMACIÓN ADICIONAL SOBRE EL ESTADO DE RESULTADO GLOBAL RESUMIDO Y CONSOLIDADO	30
— 12 DESGLOSE ADICIONAL RELATIVO AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO Y CONSOLIDADO.....	31
— 13 HECHOS POSTERIORES	31

1 INFORMACIÓN GENERAL Y ACTIVIDAD

Amadeus IT Group, S.A. (en adelante, “la Sociedad”) fue constituida e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 4 de febrero de 2005. Su domicilio social se encuentra en Madrid, calle Salvador de Madariaga, número 1.

Como consecuencia de la fusión por absorción inscrita en el Registro Mercantil el 2 de agosto de 2016 descrita en la nota 15 de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, la Sociedad, anteriormente denominada Amadeus IT Holding, S.A. (Sociedad Absorbente) absorbió a Amadeus IT Group, S.A. (Sociedad Absorbida) para, con posterioridad, adoptar la misma denominación social de la Sociedad Absorbida.

El objeto social de la Sociedad, de acuerdo con el artículo 2 de sus Estatutos Sociales, es el siguiente:

- a) la transmisión de datos desde y/o a través de sistemas informáticos de reservas, incluyendo ofertas, reservas, tarifas, billetes de transporte y/o similares, así como cualesquiera otros servicios, incluyendo servicios de la tecnología de la información, todos ellos relacionados, principalmente, con la industria del transporte y del turismo, la prestación de servicios informáticos y de procesos de datos, de gestión y consultoría relacionados con sistemas de información;
- b) la prestación de servicios relacionados con la oferta y distribución de cualquier tipo de producto por vía informática, incluyendo la fabricación, venta y distribución de equipos, procesos de datos y accesorios de cualquier clase;
- c) la organización y participación como socio o accionista en asociaciones, compañías, entidades y empresas dedicadas al desarrollo, marketing, comercialización y distribución de servicios y productos a través de sistemas informáticos de reservas para, principalmente, la industria del transporte o del turismo, en cualquiera de sus formas, en cualquier país del mundo, así como la suscripción, administración, venta, asignación, disposición o transferencia de participaciones, acciones o intereses en otras compañías o entidades;
- d) la realización de todo tipo de estudios económicos, financieros y comerciales, así como inmobiliarios, incluidos aquéllos relativos a la gestión, administración, adquisición, fusión y concentración de empresas, así como a la prestación de servicios en relación a gestiones y tramitación de documentación; y
- e) la actuación como sociedad holding, pudiendo al efecto (i) constituir o participar, en concepto de socio o accionista, en otras sociedades, cualquiera que sea su naturaleza u objeto, incluso en asociaciones y empresas civiles, mediante la suscripción o adquisición y tenencia de acciones o participaciones, sin invadir las actividades propias de las Instituciones de Inversión Colectiva, Sociedades y Agencias de Valores, o de aquellas otras Entidades regidas por leyes especiales, así como (ii) establecer sus objetivos, estrategias y prioridades, coordinar las actividades de las sociedades dependientes, definir los objetivos financieros, controlar el comportamiento y eficacia financiera y, en general, llevar a cabo la dirección y control de las mismas.

Queda excluido el ejercicio directo, y el indirecto cuando fuere procedente, de todas aquellas actividades reservadas por la legislación española. Si las disposiciones legales exigiesen para el ejercicio de alguna actividad comprendida en el objeto social algún título profesional, autorización administrativa previa, inscripción en un registro público, o cualquier otro requisito, dicha actividad no podrá iniciarse hasta que se hayan cumplido los

requisitos profesionales o administrativos exigidos. En la página web de la Sociedad se pueden consultar los estatutos sociales y otra información pública de la empresa (www.amadeus.com).

Amadeus IT Group, S.A. es la sociedad cabecera del Grupo Amadeus (“el Grupo”). El Grupo es líder en cuanto al procesamiento de transacciones para la industria global de viajes y turismo, y provee soluciones tecnológicas avanzadas a proveedores de viaje y a agencias de viaje en todo el mundo. El Grupo opera como una red internacional para la distribución de productos y servicios relacionados con la industria de viajes, ofreciendo a nuestros clientes funcionalidades de búsqueda en tiempo real, tarificación, reserva y emisión de billetes, a través de nuestra área de negocio de Distribución, y a los proveedores de viajes (fundamentalmente aerolíneas en la actualidad) un amplio abanico de soluciones tecnológicas que automatizan determinados procesos de negocio y operaciones estratégicas, como las ventas y reservas, la gestión de inventario y otros procesos operativos, a través de nuestra área de negocios de Soluciones Tecnológicas.

Los grupos de clientes con los que opera el Grupo incluyen proveedores de productos y servicios de viajes, como las aerolíneas (de bandera, domésticas, de bajo coste y operadoras de vuelos chárter), hoteles (incluyendo desde propiedades independientes hasta grandes cadenas), tour-operadores (desde los que ofrecen productos generalistas, hasta los más especializados, así como aquellos que están integrados verticalmente), compañías de seguro, empresas de transporte por carretera y por mar (compañías de alquiler de coches, compañías ferroviarias, de cruceros y ferry), compañías en la industria de la comercialización directa de viajes o intermediarios (agencias de viaje por internet o tradicionales), y consumidores de servicios de viaje (como empresas y viajeros individuales).

Las acciones de la Sociedad cotizan en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y se negocian a través del Mercado Continuo. Las acciones de la Sociedad forman parte del Índice Ibex 35 [AMS].

2 BASES DE PRESENTACIÓN Y COMPARABILIDAD DE LA INFORMACIÓN

2.1 Bases de presentación

2.1.1 Información General

Los estados financieros intermedios resumidos y consolidados para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 adjuntos (“estados financieros intermedios”), han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (“NIIF-UE”), particularmente con la Norma Internacional de Contabilidad 34: Información financiera intermedia (NIC 34), y con los requerimientos del Real Decreto 1362/2007. Los requisitos de información contenidos en NIC 34 se basan en la asunción de que el usuario de la información financiera intermedia tiene también acceso y la lee junto con las cuentas anuales consolidadas más recientes. Por lo tanto, la información financiera intermedia no incluye toda la información y los desgloses que serían necesarios incluir en unas cuentas anuales consolidadas preparadas de acuerdo con las NIIF-UE. Las cuentas anuales consolidadas más recientes fueron formuladas por el Consejo de Administración de la Sociedad el 23 de febrero de 2017 y aprobadas por la Junta General Ordinaria de Accionistas el 15 de junio de 2017.

Estos estados financieros intermedios fueron formulados por el Consejo de Administración de la Sociedad el 28 de julio de 2017.

La moneda de presentación del Grupo es el euro. El estado de posición financiera resumido y consolidado ha sido presentado diferenciando entre activos y pasivos corrientes y no corrientes, y el estado de resultado global resumido y consolidado se presenta siguiendo la naturaleza de los gastos. La presentación por naturaleza destaca mejor los diferentes componentes del rendimiento financiero del Grupo, y potencia la capacidad de predicción del

negocio. El Grupo ha elegido el método indirecto en la preparación del estado de flujos de efectivo resumido y consolidado.

El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, y para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2016, lo cual es una circunstancia habitual del negocio en el que el Grupo desempeña su actividad y de su estructura financiera, no presentando este hecho impedimento alguno para el desarrollo normal del negocio.

2.1.2 Uso de estimaciones

Para la elaboración de los estados financieros intermedios, de conformidad con NIIF-UE, se requiere el uso de estimaciones e hipótesis que son realizadas por parte de los administradores. Las estimaciones e hipótesis de los administradores han sido realizadas para cuantificar el importe en libros de los activos y pasivos. Aquellas con un impacto significativo en los estados financieros intermedios son las mismas que se utilizaron para las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016:

- Estimaciones sobre las cantidades recuperables por línea de negocio en las pruebas sobre el deterioro de valor
- Provisiones
- Plan de pensiones y retribuciones post-empleo
- Impuesto sobre sociedades a pagar
- Provisión de cancelaciones
- Provisión de insolvencias
- Pagos basados en acciones
- Combinaciones de negocios

Las estimaciones han sido realizadas en base a la información disponible a la fecha de emisión de los estados financieros intermedios, a la experiencia histórica y a otros factores diversos que se consideran relevantes en el momento. Sin embargo, los resultados finales podrían diferir de dichas estimaciones.

2.2 Comparación de la información

A efectos de comparación de la información, el Grupo presenta a 30 de junio de 2017 conjuntamente con el estado de resultado global resumido y consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto resumido y consolidado y el estado de flujos de efectivo resumido y consolidado, los correspondientes al semestre terminado el 30 de junio de 2016 y en el caso del estado de posición financiera resumido y consolidado, el correspondiente al ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2016.

2.3 Perímetro de consolidación

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, el Grupo ha aumentado su participación, indirectamente a través de su sociedad dependiente Amadeus Corporate Business en i:Fao hasta alcanzar el 88,81%.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, el Grupo ha llevado a cabo, indirectamente a través de su sociedad dependiente Amadeus IT Group, S.A., la siguiente inversión en capital en compañías de nueva creación:

- PT Amadeus Technology Indonesia

2.4 Estacionalidad de los resultados intermedios

Nuestro negocio y operaciones están estrechamente vinculados a la industria mundial del viaje. Nuestro modelo de negocio basado en el procesamiento de transacciones hace que nuestros resultados financieros dependan de los volúmenes de viajes (pasajeros aéreos o embarcados, reservas aéreas y no aéreas realizadas a través de agencias de viajes, etc.), que están sujetos a una cierta estacionalidad durante el año.

Además, los diferentes factores que afectan al sector de los viajes, como el entorno macroeconómico (el tráfico aéreo guarda una correlación estrecha con la evolución del PIB) y otros factores externos que pueden influir en los volúmenes de viajes (sucesos geopolíticos, festivales nacionales, desastres naturales, etc.), pueden suceder en diferentes momentos y años o bien ser impredecibles. Por lo tanto, las cifras correspondientes al semestre finalizado el 30 de junio de 2017 no son plenamente representativas de los resultados para el conjunto del ejercicio.

En concreto, en nuestros ingresos de distribución influye la estacionalidad de los volúmenes de reservas aéreas efectuadas a través de agencias de viajes, que son, por regla general, más bajos en el segundo semestre del año. Asimismo, los volúmenes se ven afectados por el momento en el que se firman los contratos con las agencias de viajes, así como por su rendimiento durante el año.

En nuestro negocio de soluciones tecnológicas, los ingresos se ven influenciados por la estacionalidad de los pasajeros embarcados, que suele ser superior durante la segunda mitad del año, cuando se dan los periodos vacacionales más importantes. Sin embargo, el crecimiento de los pasajeros embarcados se ve influenciado de forma considerable en cualquier periodo por la implantación de nuestras plataformas de gestión de pasajeros (Altéa o New Skies) en nuevas aerolíneas. El calendario de migraciones no tiene una estacionalidad específica y está sujeto al avance de cada uno de los procesos, no sólo por parte de Amadeus, sino también por parte de la línea aérea. En concreto, el segundo semestre de 2017 se beneficiará de la migración de Southwest Airlines a Altéa, finalizada en mayo de 2017.

En general, la variación porcentual de nuestros ingresos tiende a diferir de las variaciones en las cifras de reservas a través de agencias de viajes o de pasajeros embarcados, ya que una parte de los ingresos no transaccionales proviene de los negocios de distribución y soluciones tecnológicas.

Sobre nuestro crecimiento en 2017, también tendrá efecto la consolidación de las siguientes adquisiciones, realizadas en el transcurso de 2016:

- Navitaire, un proveedor estadounidense de soluciones tecnológicas y corporativas para aerolíneas, adquirida el 26 de enero de 2016.
- Amadeus Eslovenia, Albania y Macedonia, que operan en el negocio de distribución, adquiridas el 15 de abril de 2016.

Por último, si bien se espera que el dinamismo del crecimiento económico mundial se mantenga, el Fondo Monetario Internacional enfatizó en sus Perspectivas de la Economía Mundial (abril de 2017) que existen numerosos obstáculos que podrían afectar al crecimiento a medio plazo, como unas políticas más proteccionistas,

un menor crecimiento de la productividad, un endurecimiento de las condiciones financieras o las tensiones geopolíticas (más información en el apartado «Riesgos vinculados a la coyuntura macroeconómica actual»).

3 NORMAS DE VALORACIÓN

3.1 Aplicación de nuevas y revisadas Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)

En la preparación de los estados financieros intermedios resumidos y consolidados para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, se han aplicado las mismas políticas contables que en las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2016.

Las siguientes normas e interpretaciones nuevas y/o revisadas, se han hecho efectivas por el IASB con posterioridad a la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2016 pero, no habiendo sido adoptadas por la Unión Europea, no son de aplicación en los estados financieros intermedios resumidos y consolidados a 30 de junio de 2017:

- “Modificaciones a la NIC 7: Estado de Flujos de Efectivo”. Las modificaciones tienen por objeto aclarar la NIC 7 para mejorar la información proporcionada a los usuarios de los estados financieros sobre las actividades financieras de una entidad. Las modificaciones son efectivas para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2017, con aplicación anticipada permitida.
- “Modificaciones a la NIIF 12: Información a revelar sobre participaciones en otras entidades como parte del proyecto Mejoras Anuales a las NIIF ciclo 2014-2016”. Las modificaciones tienen por objeto aclarar el alcance de la norma especificando los requisitos de la información a revelar excepto para los establecidos en los párrafos B10-16 aplicables para las entidades que se encuentran dentro del alcance de la NIIF 5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas. Las modificaciones son efectivas para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2017.
- “Modificaciones a la NIC 12: Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas”. Las modificaciones tienen por objeto aclarar que las pérdidas no-realizadas en instrumentos de deuda medidos a valor razonable en los instrumentos financieros pero al coste para propósitos tributarios pueden dar origen a diferencias temporales deducibles. Las modificaciones son efectivas para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2017, con aplicación anticipada permitida.

El Grupo no ha adoptado ninguna norma, interpretación o modificación que haya sido emitida y no efectiva todavía.

3.2 Impactos de las NIIF emitidas y no efectivas

3.2.1 NIIF 9: Instrumentos Financieros

La Norma incluye los requerimientos para la clasificación y medición de los activos y pasivos financieros, presenta nuevas normas para la contabilización general de coberturas y un nuevo modelo de deterioro de activos financieros.

El Grupo no espera que esta nueva norma tenga un impacto significativo en la clasificación y medición de sus activos y pasivos financieros por los siguientes motivos:

- Los instrumentos financieros actualmente clasificados como mantenidos para la venta parecen satisfacer los requerimientos para su clasificación al valor razonable con cambios en otro resultado integral (patrimonio), no modificando por lo tanto, la contabilización de estos activos.
- La clasificación al valor razonable con cambios en otro resultado integral (patrimonio) se puede utilizar para aquellos instrumentos de patrimonio actualmente clasificados como mantenidos para la venta.
- Los instrumentos financieros actualmente valorados a valor razonable a través de pérdidas y ganancias continuarán siguiendo el mismo criterio bajo la NIIF 9.
- Los instrumentos financieros actualmente valorados al coste amortizado parecen satisfacer los requerimientos para continuar valorados bajo el mismo criterio de acuerdo con la NIIF 9.

El nuevo modelo de deterioro requiere el reconocimiento de una provisión por deterioro basado en la pérdida esperada, a diferencia del modelo de pérdida incurrida de NIC 39. El aumento esperado de la provisión por insolvencias será limitado en Amadeus, debido al hecho que la mayoría de las cuentas a cobrar con clientes se liquidan mediante cámaras de compensación operadas por la International Air Transport Association (“IATA”) y por Airlines Clearing House, Inc. (“ACH”). Estos sistemas garantizan que los cobros de los clientes se liquidarán en una fecha prefijada de antemano, mitigando parcialmente el riesgo de crédito debido a que los miembros de la cámara de compensación deben hacer depósitos que podrían ser utilizados si hubiera un fallo.

La Norma incluye determinados requisitos nuevos de presentación y extensivos desgloses, especialmente en lo relativo a la contabilidad de coberturas, riesgos de crédito y deterioro. El estudio que el Grupo está llevando a cabo incluye un análisis para identificar la diferencia con respecto a los procesos actuales y tiene previsto implementar los sistemas y controles necesarios para extraer los datos requeridos.

3.2.2 NIIF 15: Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes

La NIIF 15 establece un marco integral para determinar qué, cuánto y cuando se debe de reconocer un ingreso. La norma sustituye a las actuales directrices de reconocimiento de ingresos, incluyendo la NIC 18: Ingresos de actividades ordinarias, NIC 11: Contratos de construcción, Interpretación CINIIF 13 Programas de Fidelización de Clientes, Interpretación CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de inmuebles, Interpretación CINIIF 18 Transferencias de Activos procedentes de clientes y la interpretación SIC-31: Ingresos – Permutas de Servicios de Publicidad.

Una entidad debe aplicar esta norma siguiendo uno de los dos métodos siguientes: de forma retroactiva a cada ejercicio anterior sobre el que se informe presentado de acuerdo con la NIC 8: Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores o de forma retroactiva con el efecto acumulado de la aplicación inicial de esta norma reconocido en la fecha de aplicación inicial. El Grupo tiene previsto aplicar NIIF 15 en sus Estados Financieros Consolidados del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018 usando el primer método, de forma retroactiva a cada ejercicio anterior presentado. El Grupo tiene previsto utilizar una o varias soluciones prácticas al aplicar esta norma de forma retroactiva:

- en lo que respecta a los contratos finalizados, la entidad no tiene que reexpresar aquellos que i) comienzan y terminan dentro del mismo ejercicio anual sobre el que se informa o ii) terminan al inicio del periodo presentado inmediatamente anterior.
- en lo que respecta a los contratos finalizados, que tengan una contraprestación variable, la entidad puede utilizar el precio de la transacción en la fecha en la que finalizó el contrato en lugar de calcular los importes de contraprestaciones variables en los periodos comparativos.

El Grupo no espera diferencias significativas en el momento de reconocimiento de ingresos para estos servicios. Más del 91% de los ingresos provenientes de las áreas de distribución y de soluciones tecnológicas se derivan de

contratos identificados como Software como un Servicio, no incluyendo obligaciones de ejecución identificables separadas y la política contable actual de reconocimiento de ingresos cumple con los requisitos de la NIIF 15.

La Dirección ha identificado una serie de ingresos en el área de Distribución, representando menos del 4% de los ingresos totales del Grupo, susceptible de reclasificarse dentro del coste de los ingresos.

La NIIF 15 incorpora criterios específicos para determinar qué costes relativos a un contrato deben activarse distinguiendo entre costes incrementales de la obtención de un contrato y costes asociados al cumplimiento de un contrato. No se han identificado costes significativos de obtención de un contrato ni de cumplimiento (distintos de aquellos que se encuentran bajo el alcance de la NIC 38).

3.2.3 NIIF 16: Arrendamientos

La Norma establece un modelo único de contabilidad en el balance para la contabilidad del arrendatario. Un arrendatario reconoce un activo de derecho de uso que representa su derecho a usar el activo subyacente y un pasivo que representa su obligación de hacer pagos de arrendamiento. Existen exenciones opcionales para arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de bienes de bajo valor. La contabilidad de los arrendadores sigue siendo similar a la actual, es decir, los arrendadores siguen clasificando los arrendamientos como arrendamientos financieros u operativos. La NIIF 16 reemplaza la actual guía de arrendamientos, incluida la NIC 17 Arrendamientos, la Interpretación CINIIF 4: Determinación de si un Acuerdo contiene un Arrendamiento, la Interpretación SIC-15 Arrendamientos Operativos - Incentivos y la Interpretación SIC-27 Evaluación de la Sustancia de las Transacciones con la Forma Legal de un Arrendamiento.

El Grupo ha iniciado una evaluación inicial del impacto potencial en sus estados financieros consolidados. Hasta ahora, el impacto más significativo identificado es que el Grupo reconocerá nuevos activos y pasivos para sus arrendamientos operativos de alquiler de edificios. Además, la naturaleza de los gastos relacionados con esos contratos de arrendamiento cambiará a medida que la NIIF 16 reemplace el gasto de arrendamiento operativo en línea recta con un cargo por depreciación de los activos de derecho de uso y el gasto por intereses de los pasivos por arrendamiento.

El Grupo aún no ha decidido si utilizará las exenciones facultativas. No se prevén impactos significativos en los arrendamientos financieros del Grupo.

4 SEGMENTOS DE OPERACIÓN

La información de los segmentos de operación ha sido preparada de conformidad con el “enfoque de gestión”, que requiere la presentación de los segmentos basándose en los informes internos acerca de los componentes de la entidad, de la misma forma en la que son examinados periódicamente por la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación del Grupo, cuando toma decisiones sobre los recursos que deben asignarse a cada segmento y evaluar su rendimiento.

El Grupo está organizado en dos segmentos de operación atendiendo a los servicios que ofrece:

- Distribución, donde el producto principal que se ofrece es la plataforma de GDS. Dicha plataforma genera ingresos principalmente a través de las comisiones por reservas, que el Grupo cobra al proveedor del viaje por las reservas realizadas a través de su plataforma, así como otros ingresos no relacionados con las reservas; y
- Soluciones Tecnológicas, donde ofrecemos una cartera de soluciones de tecnología (principalmente PSS Altéa), que automatizan procesos críticos para los proveedores de viajes. Este

segmento de operación genera principalmente ingresos por las transacciones procesadas en la plataforma, así como otros servicios no transaccionales.

Los segmentos identificados, su composición y sus políticas contables utilizadas en la medida del resultado de los segmentos operativos, son consistentes con los utilizados y aplicados en las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.

La Dirección, a la hora de valorar la pérdida o ganancia de cada segmento de operación, utiliza la contribución como medida de ejecución. La contribución se define como los ingresos del segmento de operación menos los costes directos operativos, más las capitalizaciones directas y los incentivos para la investigación. Los gastos operativos (excluyendo los gastos capitalizados y los incentivos para la investigación asociados a dichas capitalizaciones) del Grupo se asignan entre los costes directos operativos o los costes fijos indirectos; los costes directos operativos son aquellos costes directos que pueden ser asignados a un segmento de operación.

La información relativa a los segmentos de operación del Grupo, y la conciliación de las medidas de ejecución utilizadas por la Dirección en el estado de resultado global resumido y consolidado al 30 de junio de 2017 y 2016, son las siguientes:

	30/06/2017			30/06/2016		
	Distribución	Soluciones Tecnológicas	Total	Distribución	Soluciones Tecnológicas	Total
Ingresos ordinarios	1.635,5	855,2	2.490,7	1.520,5	754,9	2.275,5
Contribución	707,5	588,5	1.296,0	677,2	499,3	1.176,5

Las principales partidas de conciliación son las siguientes:

	30/06/2017	30/06/2016
Ingresos ordinarios	2.490,7	2.275,5
Contribución	1.296,0	1.176,5
Costes indirectos netos ⁽¹⁾	(297,1)	(269,4)
Depreciación y amortización ⁽²⁾	(252,8)	(227,3)
Beneficio de la explotación	746,1	679,8

(1) Consisten principalmente en los costes indirectos compartidos entre los segmentos operativos de Distribución y Soluciones Tecnológicas, en: (i) costes asociados a sistemas de tecnología, incluyendo nuestro proceso de transacciones múltiples, y (ii) apoyo corporativo, incluyendo varias funciones corporativas como finanzas, legal, recursos humanos, sistemas internos de información, etc. Adicionalmente incluye la capitalización de gastos incluidos en el epígrafe de costes indirectos, e incentivos para la investigación recibidos por parte del gobierno francés respecto a algunas de nuestras actividades de desarrollo de productos de Soluciones Tecnológicas / Distribución en Niza y que no han sido asignados a un segmento de operación.

(2) Incluye la capitalización de algunos costes de depreciación y amortización que ascienden a 6,2 millones de euros y 5,3 millones de euros en los periodos terminados el 30 de junio de 2017 y 2016, respectivamente.

El Grupo opera en la industria de viajes y, en consecuencia, los acontecimientos que afectan significativamente a la industria también podrían afectar a las operaciones del Grupo y a su posición financiera.

Amadeus IT Group, S.A. tiene su sede en España, donde se centralizan todos los acuerdos contractuales clave con aerolíneas y otros proveedores de viajes para los segmentos de operación Distribución y Soluciones Tecnológicas.

La información mostrada a continuación relativa a la distribución geográfica de los ingresos ordinarios del Grupo, se ha preparado teniendo en cuenta el país donde se localiza la agencia de viajes que realizó las reservas (en el caso de los ingresos ordinarios del segmento de Distribución), y atendiendo al domicilio social de la aerolínea que recibe los servicios (en el caso de los ingresos ordinarios el segmento de Soluciones Tecnológicas):

	30/06/2017	30/06/2016
Europa Occidental ⁽¹⁾	1.023,3	976,5
Europa Central, del Este y del Sur	155,3	149,7
Oriente Medio y África	288,2	272,7
Norteamérica	441,8	346,5
Latinoamérica	122,4	118,3
Asia y Pacífico	459,6	411,7
Ingresos ordinarios	2.490,7	2.275,5

- (1) Incluye los ingresos ordinarios obtenidos en España por importe de 130,6 millones de euros y 111,6 millones de euros para los periodos terminados el 30 de junio de 2017 y 2016, respectivamente.

5 ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE

La clasificación de los activos y pasivos financieros del Grupo al 30 de junio de 2017 es la siguiente:

	Mantenido para negociar ⁽¹⁾	Disponibles para la venta	Préstamos y cuentas a cobrar	Coste amortizado	Valor razonable ⁽²⁾	Total
Otros activos financieros no corrientes	-	8,7	75,6	-	-	84,3
Instrumentos financieros derivados de activo no corriente	-	-	-	-	9,3	9,3
Total activos financieros no corrientes	-	8,7	75,6	-	9,3	93,6
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	413,2	-	-	413,2
Otros activos financieros corrientes	-	-	15,2	-	-	15,2
Instrumentos financieros derivados de activo corriente	0,1	-	-	-	14,6	14,7
Tesorería y otros activos equivalentes	-	-	623,7	-	-	623,7
Total activos financieros corrientes	0,1	-	1.052,1	-	14,6	1.066,8
Deuda no corriente	-	-	-	1.784,1	-	1.784,1
Instrumentos financieros derivados de pasivo no corriente	-	-	-	-	3,7	3,7
Otros pasivos financieros no corrientes	-	-	-	-	16,8	16,8
Total pasivos financieros no corrientes	-	-	-	1.784,1	20,5	1.804,6
Deuda corriente	-	-	-	805,9	-	805,9
Otros pasivos financieros corrientes	-	-	-	7,7	0,7	8,4
Dividendo a cuenta a pagar	-	-	-	0,3	-	0,3
Instrumentos financieros derivados de pasivo corriente	-	-	-	-	9,7	9,7
Acreedores comerciales	-	-	-	729,7	-	729,7
Total pasivos financieros corrientes	-	-	-	1.543,6	10,4	1.554,0

(1) Incluye los derivados que no han sido designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

(2) Incluye los derivados designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

5.1 Desglose de las valoraciones a valor razonable

Los activos y pasivos que están valorados a valor razonable están clasificadas en diferentes niveles en la jerarquía de la medición de valores razonables en función de la información utilizada en cada una de las técnicas de valoración que se utilizan. Los activos y pasivos que están valorados a valor razonable de forma recurrente o no recurrente en el estado de posición financiera consolidado son los siguientes:

	30/06/2017		
	Nivel 2	Nivel 3	Total
Compraventa de divisa a plazo	9,3	-	9,3
Instrumentos financieros derivados de activo no corriente	9,3	-	9,3
Compraventa de divisa a plazo	14,7	-	14,7
Instrumentos financieros derivados de activo corriente	14,7	-	14,7
Compraventa de divisa a plazo	3,7	-	3,7
Contraprestación contingente a valor razonable	-	16,8	16,8
Pasivos financieros no corrientes	3,7	16,8	20,5
Compraventa de divisa a plazo	9,7	-	9,7
Contraprestación contingente a valor razonable	-	0,7	0,7
Pasivos financieros corrientes	9,7	0,7	10,4

El valor razonable de los activos y pasivos financieros que se intercambian en mercados activos líquidos se calcula de acuerdo a los precios de cotización en esos mercados. Si el mercado de un activo financiero no está activo o no existe un precio de mercado disponible, el valor razonable es calculado de acuerdo con técnicas de valoración generalmente aceptadas, que incluyen descuentos de flujos de caja, modelos de valoración basados en parámetros de mercado, cotizaciones y utilización de transacciones comparables realizadas en condiciones de mercado.

Los valores razonables de los contratos financieros de compraventa de divisa a plazo y opciones son calculados utilizando los tipos de cambio. Los valores razonables de los contratos de cobertura de tipos de interés (IRS) son calculados descontando los flujos futuros estimados a partir de las curvas de tipo de interés derivadas de la cotización de tipos de interés existentes en el momento de la valoración. Por lo tanto, los activos y pasivos financieros del estado de posición financiera consolidado de instrumentos financieros derivados que son medidos a valor razonable se encontrarían dentro del nivel 2 en la jerarquía de la medición de valores razonables. Los valores razonables reflejan el riesgo de crédito del instrumento financiero e incluyen ajustes para tener en cuenta el riesgo de crédito de la entidad del Grupo y de la contraparte cuando sea necesario.

El Grupo reconoce traspasos entre niveles de la jerarquía de la medición de valores razonables al final del ejercicio en el que ha ocurrido dicho traspaso. No se han producido traspasos entre niveles de la jerarquía de la medición de valores razonables durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017.

El valor razonable de la contraprestación contingente se determina considerando el pago esperado utilizando la probabilidad media ponderada de los desembolsos asociados a cada posible escenario. Este método requiere considerar el rango de posibles resultados, el desembolso asociado a cada resultado posible y la probabilidad de ocurrencia a cada resultado.

El valor razonable clasificado como nivel 3 para el periodo terminado el 30 de junio de 2017, surge principalmente de la consideración transferida en la adquisición de Itesso (tal y como se detalla en la nota 13 de las Cuentas

Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016). Se considera que esta valoración a valor razonable es recurrente.

El Grupo estima que el valor en libros de sus activos y pasivos financieros es una aproximación a su valor razonable al 30 de junio de 2017, a excepción de los siguientes pasivos financieros:

	30/06/2017		
	Valor en libros	Valor razonable	% de su valor nominal
Bonos	1.900,0	1.922,9	101,2%
Préstamo sin garantías del Banco Europeo de Inversiones	285,8	303,5	106,2%

La valoración a valor razonable de los bonos y del préstamo sin garantías del Banco Europeo de Inversiones se clasifica en el nivel 1 y nivel 2, respectivamente, en la jerarquía de la medición de valores razonables.

6 FONDOS PROPIOS

6.1 Capital social

Al 30 de junio de 2017, el capital social de la Sociedad asciende a 4,4 millones de euros, representado por 438.822.506 acciones ordinarias de una sola clase, con un valor nominal de 0,01 euros cada una y representadas mediante anotaciones en cuenta. Todas las acciones están totalmente suscritas y desembolsadas.

Las acciones de la Sociedad cotizan en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y se negocian a través del Mercado Continuo. Las acciones de la Sociedad forman parte del Índice Ibex 35 [AMS].

Al 30 de junio de 2017, la distribución de las acciones de la Sociedad es la siguiente:

Accionista	30/06/2017	
	Acciones	%
Capital flotante (1)	437.195.234	99,63%
Acciones propias (2)	1.155.291	0,26%
Miembros del Consejo de Administración (3)	471.981	0,11%
Total	438.822.506	100%

(1) Incluye accionistas con participaciones significativas comunicadas a la CNMV al 30 de junio de 2017.

(2) Derecho de voto en suspenso por tratarse de acciones propias.

(3) No incluye derechos de voto que pudieran ser adquiridos a través de instrumentos financieros.

6.2 Prima de emisión

La variación en el saldo del epígrafe “Prima de emisión” incluye el reconocimiento de los pagos basados en acciones liquidables en instrumentos de patrimonio. El valor razonable de los importes recibidos para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2017, como contraprestación de los instrumentos de patrimonio concedidos, asciende a 9,6 millones de euros compensado por el pago del PSP de 2014 por un importe de (9,4) millones de euros y (8,2 millones de euros a 30 de junio de 2016).

6.3 Acciones propias

La conciliación del valor en libros de las “Acciones propias” al 30 de junio de 2017, es la siguiente:

	Acciones propias	Millones de euros
Valor en libros al 31 de diciembre de 2016	1.521.273	23,6
Adquisiciones	145.985	7,6
Retiros	(511.967)	(11,7)
Valor en libros al 30 de junio de 2017	1.155.291	19,5

Durante el periodo, el Grupo ha adquirido 145.985 acciones para la liquidación del PSP y Share Match Plan.

El Grupo liquidó ciertos compromisos con empleados basados en acciones transfiriendo 507.632 acciones a los beneficiarios. Adicionalmente, 4.335 acciones fueron canjeadas con motivo de la fusión por absorción de Amadeus IT Group, S.A. en Amadeus IT Holding, S.A.

El coste histórico de las acciones propias retiradas (principalmente por la liquidación del RSP y las acciones extraordinarias del Share Match Plan) se ha deducido del epígrafe “Prima de emisión” del estado de posición financiera resumido y consolidado.

El Grupo es titular de acciones propias para cubrir en el futuro los compromisos específicos de entrega de acciones con los empleados del Grupo y/o altos ejecutivos.

6.4 Dividendos

Con fecha 15 de junio de 2017, la Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobó la distribución de un dividendo fijo de 0,94 euros por acción ordinaria con derecho a participar en dicho reparto a fecha de pago. Un dividendo a cuenta del ejercicio de 0,40 euros por acción ya se satisfizo el día 1 de febrero de 2017 por importe de 174,9 millones de euros, quedando pendiente de pago un dividendo complementario de 0,54 euros por acción.

El dividendo complementario de 0,54 euros por acción, que asciende a 236,3 millones de euros (“Acciones propias excluidas”) se pagó el 30 de junio de 2017.

7 DEUDA CORRIENTE Y NO CORRIENTE

El valor en libros de las deudas con entidades financieras al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016, es el siguiente:

	30/06/2017	31/12/2016
Bonos	1.500,0	1.000,0
Gastos de formalización de bonos	(8,8)	(7,8)
Banco Europeo de Inversiones (BEI)	220,7	252,3
Gastos de formalización de deudas de la financiación del BEI	(0,1)	(0,2)
Líneas de crédito	-	100,0
Gastos de formalización de las líneas de crédito	(3,1)	(3,5)
Otras deudas con entidades financieras	0,1	2,6
Otros gastos de formalización de deudas	-	-
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	75,3	79,3
Total deuda no corriente	1.784,1	1.422,7
Bonos	400,0	400,0
Banco Europeo de Inversiones (BEI)	65,0	50,0
Papel Comercial (ECP)	300,0	485,0
Otros gastos de formalización de deudas	(0,5)	(1,0)
Intereses devengados	8,0	2,5
Otras deudas con entidades financieras	19,6	18,4
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	13,8	14,6
Total deuda corriente	805,9	969,5
Total deuda	2.590,0	2.392,2

Al 30 de junio de 2017, aproximadamente el 88% de la deuda del Grupo es a tipo de interés fijo (76% al 31 de diciembre de 2016). El aumento del ratio de deuda a tipo de interés fijo durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, se debe principalmente a la emisión de un nuevo bono (“*Senior Fixed Rate Instruments*”), un descenso en la emisión de papel comercial (ECP) y la no disposición de saldo relativo a la línea de crédito en esta fecha.

Los contratos de deuda con el Banco Europeo de Inversiones y las líneas de crédito requieren el cumplimiento de dos “covenants” financieros calculados sobre la base del (i) ratio Deuda Neta sobre EBITDA (Resultado antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización), y (ii) ratio EBITDA sobre los intereses netos a pagar. Al 30 de junio de 2017, el Grupo cumple con los convenants financieros mencionados.

7.1 Bonos

Con fecha 19 de mayo de 2017, Amadeus Capital Markets, S.A.U. ha realizado una emisión de un nuevo bono dentro de los denominados “*Senior Fixed Rate Instruments*” por un valor de 500,0 millones de euros admitidos a cotización en la Bolsa de Luxemburgo. Dicha emisión tiene una duración de dos años (mayo 2019), con un cupón anual del 0,000% y un precio de emisión de 99,932% de su valor nominal. Este bono se destinará al repago de deuda financiera del Grupo (papel comercial).

Los gastos de formalización de deuda pagados en relación con este nuevo bono han ascendido a 1,7 millones de euros.

7.2 Líneas de crédito

Con fecha 26 de abril de 2016, el Grupo suscribió una línea de crédito de 500,0 millones de euros. Este préstamo tiene una duración de cinco años.

En febrero de 2017, el Grupo ha repagado 100,0 millones de euros. No se ha producido ningún pago relativo a los gastos de formalización de deuda en relación con este préstamo durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017. Con fecha 30 de junio de 2017, el Grupo no tiene ninguna cantidad dispuesta.

7.3 Programa de Emisión de Papel Comercial a corto plazo Euro (ECP)

Durante el periodo terminado el 30 de junio de 2017, el Grupo ha emitido papel comercial por un importe de 862,8 millones de euros. El papel comercial repagado durante este periodo ha ascendido a 1.044,5 millones de euros. En marzo de 2017, Amadeus Finance BV ha emitido papel comercial en dólares americanos por un importe de 100 millones de dólares que han sido repagados en junio de 2017. Las diferencias por tipo de cambio de dicha operación han ascendido a 3,2 millones de euros.

La deuda del Grupo atendiendo a su vencimiento al 30 de junio de 2017 es la siguiente:

	Total a fecha 30/06/2017	Vencimiento					Total no corriente
		Corriente	No corriente				
		30/06/17 – 30/06/18	30/06/18 – 30/06/19	30/06/19 – 30/06/20	30/06/20 – 30/06/21	30/06/21 en adelante	
Bonos	1.900,0	400,0	500,0	-	500,0	500,0	1.500,0
Banco Europeo de Inversiones	290,0	65,0	65,0	65,0	65,0	30,0	225,0
Líneas de crédito	-	-	-	-	-	-	-
Papel comercial	300,0	300,0	-	-	-	-	-
Intereses	8,0	8,0	-	-	-	-	-
Otras deudas con entidades financieras	19,7	19,6	0,1	-	-	-	0,1
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	89,1	13,8	11,0	7,5	4,2	52,6	75,3
Deuda a pagar total	2.606,7	806,3	576,1	72,5	569,2	582,6	1.800,4
Gastos de formalización de deuda no corriente	(12,0)						
Gastos de formalización de deuda corriente	(0,5)						
Ajuste pendiente valor razonable BEI	(4,3)						
Total Deuda	2.590,0						

8 OPERACIONES VINCULADAS

Se desglosa en esta nota un resumen de los principales saldos y transacciones con partes relacionadas. Todas las transacciones con partes relacionadas se han realizado a precios de mercado.

8.1 Sociedades dependientes

Las transacciones entre el Grupo y sus sociedades dependientes, las cuales son entidades relacionadas de la Sociedad, han sido eliminadas en la consolidación y no están desglosadas en esta nota.

8.2 Accionistas e influencia significativa

Al 30 de junio de 2017, no existen accionistas de referencia ni entidades con influencia significativa consideradas partes vinculadas.

8.3 Consejo de Administración

La condición de miembro del Consejo de Administración, conforme resulta de los Estatutos Sociales, es retribuida. La retribución consiste en una remuneración fija que deberá ser determinada por la Junta General de Accionistas antes de que finalice el ejercicio.

La retribución del Consejero con funciones ejecutivas, al margen de la que le pudiera corresponder en su condición de Consejero, se compone de salario (dinerario y en especie), bonus anuales y/o plurianuales, sujeto al cumplimiento de objetivos, planes de acciones y cualquier otro tipo de compensación, de conformidad con la política de remuneraciones aprobada por la Junta General de Accionistas celebrada el 25 de junio de 2015 por un período de tres ejercicios.

En las Juntas Generales Ordinarias de Accionistas celebradas el 15 de junio de 2017 y el 24 de junio de 2016 se acordó una retribución para los Consejeros en su condición de tales, dineraria o en especie, entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017 y 2016, de una cantidad fija de hasta 1.426 miles de euros y 1.405 miles de euros respectivamente, delegando en el Consejo de Administración, de conformidad con el artículo 36 de los Estatutos Sociales de la Sociedad, los criterios de distribución entre sus miembros, pudiendo resultar dicho acuerdo en una distribución desigual entre los mismos. No existen créditos, ni anticipos, ni opciones sobre acciones concedidas al conjunto de los miembros del Consejo de Administración.

La compensación recibida por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2017 y 2016 es la siguiente:

	En miles de euros	
	30/06/2017	30/06/2016
Consejo de Administración		
Retribución dineraria	668	658

La participación en el capital social de la Sociedad al 30 de junio de 2017 de los miembros del Consejo de Administración es la siguiente:

Nombre	30/06/2017
	Acciones ⁽¹⁾
José Antonio Tazón García	255.000
David Webster	1
Roland Busch	100
Luís Maroto Camino	216.480
Pierre-Henri Gourgeon	400

⁽¹⁾ No incluye instrumentos financieros

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, los importes reconocidos en el estado de resultado global resumido y consolidado que ha percibido el Consejero Delegado en concepto de retribución de sus funciones ejecutivas relativos a la retribución dineraria (salario base y devengo de salario variable), retribución en especie, contribuciones a planes de pensiones y seguros de vida y pagos basados en acciones han ascendido a 850 miles de euros, 12 miles de euros, 123 miles de euros y 2.728 miles de euros respectivamente (780 miles de euros, 16 miles de euros, 133 miles de euros y 0 miles de euros respectivamente, para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016).

8.4 Remuneraciones de la Alta Dirección

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017, los importes reconocidos en el estado de resultado global resumido y consolidado que han percibido los miembros de la Alta Dirección del Grupo relativos a la retribución dineraria (salario base y devengo de salario variable), retribución en especie, contribuciones a planes de pensiones y seguros de vida y pagos basados en acciones han ascendido a 5.511 miles de euros, 292 miles de euros, 285 miles de euros y 6.935 miles de euros respectivamente (2.902 miles de euros, 138 miles de euros, 300 miles de euros y 562 miles de euros respectivamente para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016). Estos importes incluyen retribuciones de miembros de la Alta Dirección del Grupo que, al 30 de junio de 2017 ya no forman parte de la Compañía.

Al 30 de junio de 2017, la Alta Dirección se compone de 11 miembros (10 miembros el 30 de junio de 2016).

El número de acciones en poder de los miembros de la alta dirección del Grupo a 30 de junio de 2017 asciende a 384.819.

8.5 Otras partes vinculadas

Este epígrafe corresponde a las transacciones y saldos entre empresas del Grupo y empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente.

Las operaciones del Grupo con las partes vinculadas descritas en los apartados 9.1 a 9.5 anteriores, al 30 de junio de 2017, son las siguientes (en miles de euros):

	30/06/2017			
	Accionistas significativos e influencia significativa	Consejo Administración y Alta Dirección	Otras partes vinculadas	Total
<u>Estado de resultado global consolidado</u>				
Coste de los ingresos y otros gastos operativos	-	-	58.727	58.727
Retribuciones a los empleados y gastos asimilados	-	13.691	-	13.691
Total gastos	-	13.691	58.727	72.418
Ingreso por intereses	-	-	-	-
Dividendos recibidos - Participación en el resultado de empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente contabilizadas bajo el método de puesta en equivalencia	-	-	1.600	1.600
Ingresos ordinarios	-	-	10.477	10.477
Total ingresos	-	-	12.077	12.077

	30/06/2017			
	Accionistas significativos e influencia significativa	Consejo Administración y Alta Dirección	Otras partes vinculadas	Total
<u>Estado de posición financiera consolidado</u>				
Dividendos Recibidos – Otros activos financieros corrientes	-	-	1.512	1.512
Cientes por ventas y prestación de servicios	-	-	7.375	7.375
Acreedores comerciales	-	-	43.150	43.150

9 IMPUESTOS

El tipo impositivo efectivo ha sido calculado sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo efectivo que se espera para el año contable, y los tipos impositivos vigentes en los diferentes países que conforman la estructura del Grupo a la fecha de estos estados financieros intermedios. Debido al impacto sobre el tipo impositivo efectivo de los gastos no deducibles como porcentaje de los ingresos antes de impuestos, cualquier diferencia significativa entre la estimación y el resultado final antes de impuestos obtenido para el periodo, podría impactar el tipo efectivo esperado para todo el año.

El tipo impositivo efectivo al 30 de junio de 2017, asciende al 26,0%, siendo el mismo el estimado para el cierre del ejercicio 2017. El tipo impositivo efectivo al 30 de junio de 2016, ascendió al 29,5%.

10 GANANCIAS POR ACCIÓN

La conciliación entre el promedio ponderado de acciones emitidas y el promedio ponderado de acciones en circulación al 30 de junio de 2017 y 2016, es el siguiente:

	30/06/2017		30/06/2016	
	Acciones ordinarias	Promedio ponderado de acciones ordinarias	Acciones ordinarias	Promedio ponderado de acciones ordinarias
Total acciones emitidas	438.822.506	438.822.506	438.822.506	438.822.506
Acciones propias	(1.155.291)	(1.500.371)	(2.813.953)	(2.346.568)
Total acciones en circulación	437.667.215	437.322.135	436.008.553	436.475.938

Las ganancias básicas por acción se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante entre el promedio ponderado de acciones ordinarias emitidas durante el ejercicio, excluyendo las acciones ordinarias que han sido adquiridas por el Grupo y que se mantienen como acciones propias. Las ganancias diluidas por acción se calculan considerando las acciones pendientes de convertirse potencialmente en acciones ordinarias.

El cálculo de las ganancias básicas y diluidas por acción (redondeado a dos dígitos) para los periodos terminados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

	Ganancias por acción básicas y diluidas			
	30/06/2017		30/06/2016	
	Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en millones de euros)	Beneficio por acción (Euros)	Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la dominante (en millones de euros)	Beneficio por acción (Euros)
Ganancias por acción	529,1	1,21	450,0	1,03

11 INFORMACIÓN ADICIONAL SOBRE EL ESTADO DE RESULTADO GLOBAL RESUMIDO Y CONSOLIDADO

11.1 Gastos por intereses y Otros gastos financieros

Los “Gastos por intereses” del ejercicio terminado el 30 de junio de 2017 y 2016 corresponden principalmente a los préstamos que se detallan en la nota 7. El desglose de los “Gastos por intereses” es el siguiente:

	30/06/2017	30/06/2016
Línea de crédito (500M Navitaire)	-	1,9
Banco Europeo de Inversiones (BEI)	4,8	5,4
Intereses de derivados (IRS)	2,0	-
Bonos – “Euro Medium Term Notes Programme”	4,3	22,2
Bonos – “Senior Fixed Rate Instruments”	1,2	1,2
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	1,0	1,1
Otras deudas con instituciones financieras	0,2	0,4
Subtotal	13,5	32,2
Gastos de formalización de deuda	2,3	3,1
Comisiones bancarias y otros gastos	1,1	1,3
Gastos por intereses	16,9	36,6

El desglose de “Otros gastos financieros” de los periodos terminados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

	30/06/2017	30/06/2016
Interés neto sobre el pasivo neto por prestaciones definidas	1,1	1,1
Gasto por intereses de impuesto	0,1	-
Gasto financiero de derivados	2,7	-
Otros	0,6	0,6
Otros gastos financieros	4,5	1,7

11.2 Distribución de empleados

La distribución de empleados por categoría y género al 30 de junio de 2017 y 2016 es la siguiente:

	30/06/2017		30/06/2016	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Miembros de la Alta Dirección del grupo y vicepresidentes	4	33	4	31
Directores Corporativos	27	138	25	136
Gerentes	1.384	2.797	1.035	2.205
Resto de empleados	4.293	6.232	4.279	6.166

El número total de empleados al 30 de junio de 2017 y 2016 asciende a 14.908 y 13.881, respectivamente.

12 DESGLOSE ADICIONAL RELATIVO AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO Y CONSOLIDADO

La conciliación entre el epígrafe de “Tesorería y otros activos equivalentes netos” del estado de flujos de efectivo resumido y consolidado y el epígrafe de “Tesorería y otros activos equivalentes” del estado de posición financiera resumido y consolidado, al 30 de junio de 2017 y 2016, es la siguiente:

	30/06/2017	30/06/2016
Caja y saldos con bancos	550,8	270,6
Inversiones financieras corrientes	72,9	181,9
Tesorería y otros activos equivalentes	623,7	452,5
Descubiertos bancarios	(1,2)	(0,6)
Tesorería y otros activos equivalentes netos	622,5	451,9

13 HECHOS POSTERIORES

A la fecha de la publicación de estados financieros intermedios resumidos y consolidados, no han ocurrido hechos posteriores a la fecha del balance.